
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa Nº 004, de 20 de 
Agosto de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado N. 34320, em 21 de 
Agosto de 2020, que dispõe sobre os Procedimentos e as responsabilidades 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual relacionados a divul-
gação das informações de que trata o art. 4º, §2º , da Lei Nº 13.979, de 
06 de fevereiro de 2020, e suas alterações;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODOLPHO JOSÉ GOMES CHERMONT, Matrí-
cula n° 5946348/1, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, para 
exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 
atribuições de Autoridade de Gerenciamento para, dentre outras funções, 
assegurar o cumprimento das normas relativas ao acesso à informação,  
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, 
em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 573759

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°.155/2020 – GABINETE, 19 DE AGOSTO DE 2020,
Publicada no DOE n° 34.321 de 24/08/2020, referente à Designação de 
Substituição do servidor JOSÉ ABÍLIO BARROS OHANA por LUCAS DOS 
SANTOS CABRAL DE SÁ.
Onde se lê: período de gozo 07/08/2020 a 05/09/2020
Leia-se: período de gozo 12/08/2020 a 10/09/2020

Protocolo: 573621

PORTARIA N°.117/2020 – GABINETE, 29 DE JUNHO DE 2020,
Publicada no DOE n° 34.268 de 01/07/2020, referente à Concessão de 
Férias do Servidor JOSÉ ABÍLIO BARROS OHANA
Onde se lê: Gozo 07/08/2020 a 05/09/2020
Leia-se: Gozo 12/08/2020 a 10/09/2020

Protocolo: 573619
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/ N° 005/2020.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA comuni-
ca que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do 
tipo menor preço por grupo, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de veículos au-
tomotores terrestres, conforme condições especifi cadas no Termo de Re-
ferência.
DATA DA ABERTURA: 08/09/2020
HORA DE ABERTURA: 10:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br(www.comprasgoverna-
mentais.gov.br)
UASG: 925812 - FAPESPA (AV. Gentil Bittencourt, 1868 – bairro São Brás, 
CEP: 66.063-018, Belém)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 25.08.2020, até às 10:00 do dia 04.09.2020 (Ho-
rário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br), no Portal de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ , no endereço (www.compraspara.pa.gov.br) e 
no site http://www.fapespa.pa.gov.br/.
Belém, 25 de agosto de 2020.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 573614
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 
DE BOLSA N° 043/2020 – EDITAL/CHAMADA - 012/2017

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Luan de Souza Sampaio
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 24/08/2020 a 02/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2020
Ordenador: Carlos Edilson da Almeida Maneschy

Protocolo: 573645

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº153/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Substituir a servidora TAMARA LÚCIA SANTOS E SILVA, matrícu-
la nº 5897818/3, pelo servidor NILSON DIAS OLIVEIRA, matricula nº 
57202035/1 para fi scalizar o contrato administrativo nº 015/2017, fi rmado 
entre esta Secretaria e a empresa PRODEPA- EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, tomando todas 
as providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto 
do referido contrato.
Belém, 14 de Agosto de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 573949
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 13A/2019 – SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/156609
OBJETO: O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da 
vigência do contrato, por mais 03 (três) meses de execução do objeto.
ASSINATURA: 14/07/2020
VIGÊNCIA: 15/07/2020 à 15/10/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0145000000
Fonte de Despesa: 339032
PI: 2080008317c
Ação: 192193
CONTRATADA: H DE F PIRES SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
18.655.861/0001-73
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 573801

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 171/2020/GEPS/
SETUR DE 25 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/635093; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS, 
mat. funcional nº 5946112/1, CPF: 014.339.952-71, ocupante do cargo de 
Gerente de Serviços Gerais. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 
800,00 (oitocentos reais), para atender a despesa de classifi cação: 339039 
– (Serviços Pessoa Jurídica). O valor referido no item II vincula-se ao se-
guinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 
(trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 573883
PORTARIA Nº 169/2020/GEPS/

SETUR DE 25 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/632772; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor FELIPE NEGRAO MOREIRA, mat. 
funcional nº 5900874/4, CPF: 893.292.362-00, ocupante do cargo de Ge-
rente de Captação de Recursos e Negócios. II – O valor do suprimento 
corresponde a R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), para atender a 
despesa de classifi cação: 339033 – (Passagem e Locomoção). O valor re-
ferido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Ad-
ministração e Finanças.

Protocolo: 573869


